
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro  

 
Nr.589/23.02.2024 

 

 
 
                                             

ANUNŢ IMPORTANT !  
Stimaţi cetăţeni !  

 
 

              În conformitate cu prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta 

decizionala în administratia publica, republicata cu modificarile si completarile ulterioare,  

precum, Primarul Comunei Racoș propune spre dezbatere publică Proiectului de hotărâre 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență la                               

nivelul Comunei Racoș, județul Brașov.  

               Proiectul de hotărâre este afişat la sediul Primăriei Comunei Racoș, din Comuna 

Racoș, str. Dr. Imreh Barna nr. 13, Județul Brasov, precum și pe site-ul Primăriei Comunei 

Racoș (www.comunaracos.ro) începând cu data de 23.02.2024, ora 10:00.  

               Persoanele interesate pot trimite în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de 

recomandare cu privire la proiectul de act administrativ, la Primăria Comunei Racoș (din 

Comuna Racoș, str. Dr. Imreh Barna nr. 13, Județul Brasov, respectiv în format electronic pe 

adresa de e-mail: primaria.racos@yahoo.com în termen de 15 zile de la afișarea Proiectului de 

hotărâre, precum și a prezentului anunț, respectiv până la data de  11.03.2024, inclusiv.  

              Materialele transmise vor purta menţiunea „Recomandare la Proiectului de hotărâre 

privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență la                               

nivelul Comunei Racoș, județul Brașov”.  

        

 

 Actul afişat este supus atenţiei publice.  

 Va sta la panou 15 zile. 

 

 
 

PRIMAR 

Ion EPUREANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

 COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 15 din 23.02.2024 

 
privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență la                               

nivelul Comunei Racoș, județul Brașov 

 

 
 Având  în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 569 din 22.02.2024, a inițiatorului proiectului și anume, primarul 

Comunei Racoș; 

 Raportul de specialitate nr. 555 din 22.02.2024, întocmit de Compartimentul de asistență 

socială; 

 În conformitate cu prevederile: 

 art. 4, art.5 alin.(1) lit.(e) pct.(ii), art. 83 - art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim 

de incluziune, cu modificãrile şi completãrile ulterioare;  

 art. 59 – art. 63 din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificãrile şi completãrile 

ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Conform prevederilor art.7 din  Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modifcările și completările ulterioare. 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (7) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

          

 

H O T Ă R Â Ș T E: 

     

 
  Art.1. Se aprobă Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgență la  nivelul Comunei Racoș, 

județul Brașov, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art.2. Primarul, prin dispoziție, va acorda ajutoare de urgență în limita fondurilor aprobate cu 

această destinație, familiilor / persoanelor singure cu domiciliul sau reședința în Comuna Racoș, aflate 

în una din situațiile deosebite sau de necesitate stabilite în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art.3. Ajutoarele de urgență se acordă în baza anchetei sociale efectuate de Compartimentul 

Asistență Socială din cadrul Primăria Comunei Racoș și a actelor doveditoare care atestă situațiile 

deosebite în care se află familiile sau persoanele singure. 

 



 

 

 

 

Art.4. Cheltuiala privind acordarea ajutoarelor de urgență se suportă din bugetul local în limita 

sumei de 1.000 lei familiilor sau persoanelor care se află în situaţii deosebite sau de necesitate apărute 

ca urmare a unor calamităţi naturale, incendii, accidente, epidemii, epizootii, precum şi în alte situaţii 

deosebite care pot duce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune social sau în limita sumei de 

1.000 lei  reprezentand ajutor pentru racordarea la utilitațile publice și se alocă o singură dată pe an. 

Ajutorul de urgență se acordă sub rezerva achitării de către beneficiar a obligațiilor de plată față de 

bugetul local. 

 Art.5.  În cazul în care ajutoarele de urgență nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost 

acordate, aceastea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 

 

 

 

  

AVIZAT DE LEGALITATE,                                                  Iniţiator,                                                                                     

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                 PRIMAR 

         Roxana – Nicoleta POP - LASCU           Ion EPUREANU 

      

 

         



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

     

Nr.569/22.02.2024 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

 
Având  în vedere raportul de specialitate nr. 555 din 22.02.2024, întocmit de Compartimentul de 

asistență socială. 

 În conformitate cu prevederile: 

 art. 4, art.5 alin.(1) lit.(e) pct.(ii), art.83 și art.85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim 

de incluziune, cu modificãrile şi completãrile ulterioare;  

 art. 59 şi 62 din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificãrile şi completãrile 

ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Propunem Consiliului Local al Comunei Racoș să adopte o hotarâre în acest sens. 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Ion EPUREANU 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

     

Nr.555/22.02.2024 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 
În conformitate cu prevederile Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările şi completările ulterioare, consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în 

condiţiile legii, în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în 

competenţa altor autorităţi ale administraţiei publice locale sau centrale.  

În baza Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare, conform art. 4. - ,,Pentru situaţii de dificultate şi pentru prevenirea sau reducerea riscului 

de sărăcie şi excluziune socială ale unuia sau mai multor membri din familie a căror nevoie 

identificată constituie o situaţie particulară şi necesită intervenţie individualizată, se pot acorda 

ajutoare de urgenţă şi/sau ajutoare comunitare, precum şi măsuri de facilitare a accesului pe piaţa 

muncii, a accesului la servicii de sănătate şi educaţie, la servicii sociale şi locuire, susţinute din 

bugetul de stat, din bugetele locale sau fonduri externe,, 

Conform art.5 alin.(1) din Legea nr.196/2016 : ,,Ajutoarele financiare componente ale 

venitului minim de incluziune şi măsurile de asistenţă socială complementare, prevăzute la art. 3, 

precum şi ajutoarele prevăzute la art. 4 se definesc astfel:  

a) ajutor de incluziune - ajutorul financiar acordat familiilor cu venituri situate sub nivelul 

prevăzut la art. 9 alin. (3) lit. a), pentru asigurarea necesităţilor zilnice de viaţă; 

b) ajutor pentru familia cu copii - ajutorul financiar acordat familiilor cu venituri situate sub 

nivelul prevăzut la art. 9 alin. (3) lit. c), care au în întreţinere unul sau mai mulţi copii în vârstă de până 

la 18 ani, în scopul prevenirii riscului de sărăcie a copilului şi stimulării participării acestuia în sistemul 

de educaţie; 

c) stimulente - măsuri speciale de stimulare pentru participarea pe piaţa muncii, acordate în bani 

sau care reprezintă deduceri aplicate veniturilor persoanei; 

d) facilităţi contributive - asigurarea în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, fără plata 

contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, în condiţiile prevăzute de art. 154 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) alte drepturi complementare - transferuri financiare şi/sau sprijin în natură, cu scopul de a 

facilita incluziunea socială şi prevenirea riscului de excluziune socială, acordate beneficiarilor de venit 

minim de incluziune sau altor categorii aflate în situaţii deosebite, constând, după caz, în:  

(i) plata asigurării obligatorii a locuinţei în condiţiile Legii nr. 260/2008 privind asigurarea 

obligatorie a locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren şi inundaţiilor, republicată; 

(ii) acordarea de ajutoare comunitare şi de urgenţă destinate sprijinirii familiei/persoanei singure 

pentru depăşirea unor situaţii de dificultate temporară şi prevenirea sau reducerea riscului de sărăcie şi 

excluziune socială; 

(iii) accesul la măsuri de sprijin financiar pentru promovarea şi susţinerea frecventării cursurilor 

de învăţământ, organizate în condiţiile legii de către beneficiarii venitului minim de incluziune; 

(iv) măsuri de stimulare a ocupării prevăzute de Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor 

pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, precum 

şi alte măsuri care să conducă la accesul persoanelor beneficiare de venit minim de incluziune la un loc 

de muncă; 

 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


 

 

(v) accesul la serviciile sociale disponibile, în funcţie de nevoile identificate în vederea depăşirii 

situaţiilor de dificultate. 

În baza art.83 din lege: ,, - (1) În cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de venit 

minim de incluziune care include componenta de ajutor de incluziune, primarii pot dispune acordarea 

unui ajutor financiar pentru cheltuielile de înmormântare. 

(2) Ajutorul prevăzut la alin. (1) se suportă din bugetul local şi se acordă unei singure persoane 

care poate fi, după caz, soţul/soţia supravieţuitor/supravieţuitoare, copilul, părintele, tutorele, 

curatorul, moştenitorul în condiţiile dreptului comun sau, în lipsa acestuia, persoana care dovedeşte că 

a suportat cheltuielile cu înmormântarea,, 

Iar, conform art. 85 din lege - ,,Autorităţile administraţiei publice locale pot acorda, din 

bugetele proprii, prin hotărâre a consiliilor locale, următoarele ajutoare:  

a) ajutoare de urgenţă pentru beneficiarii şi situaţiile prevăzute la art. 84; 

b) ajutoare comunitare, în bani şi/sau în natură, destinate persoanelor singure şi familiilor 

aflate în situaţii de dificultate, pe baza nevoilor identificate prin anchetă socială. ,, 

Potrivit art.59 – art.63 din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normele metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificãrile şi 

completãrile ulterioare: 

Art.59 - În aplicarea art. 85 din lege, primarul poate acorda ajutoare de urgenţă familiilor sau 

persoanelor singure aflate în situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale, incendiilor, 

accidentelor, precum şi pentru alte situaţii deosebite stabilite prin hotărâre a consiliului local. 

Art. 60 - (1) Propunerea de acordare a ajutoarelor de urgenţă are la bază cererea şi declaraţia 

pe propria răspundere a unui membru de familie sau a persoanei singure şi, după caz, documente 

doveditoare de tipul celor prevăzute la art. 55 alin. (2). 

(2) Pentru acordarea ajutoarelor de urgenţă personalul serviciului public de asistenţă socială 

efectuează verificarea de teren prin care se certifică situaţiile de necesitate sau, după caz, situaţiile 

deosebite în care se află familiile ori persoanele singure. 

(3) Plata ajutoarelor de urgenţă prevăzute la art. 59 se aprobă prin dispoziţie a primarului. 

(4) Ajutoarele de urgenţă prevăzute la art. 59 se pot acorda în bani şi/sau în natură. 

Art. 61 - Familiile şi persoanele singure pot beneficia atât de ajutoarele de urgenţă prevăzute 

la art. 84 din lege, cât şi de cele prevăzute la art. 85 din lege. 

Art. 62. - În cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de ajutor de incluziune sau al 

persoanei singure beneficiare de ajutor de incluziune, primarii pot dispune acordarea unui ajutor 

financiar pentru cheltuielile de înmormântare persoanelor prevăzute la art. 83 alin. (2) din lege. 

Art. 63 - (1) Ajutorul prevăzut la art. 62 se acordă pe bază de cerere însoţită de copia 

următoarelor acte, după caz:  

a) certificatul de deces, în original şi în copie; 

b) actul de identitate al solicitantului; 

c) acte de stare civilă ale solicitantului din care să rezulte relaţia de rudenie cu decedatul sau, 

după caz, acte care atestă calitatea de moştenitor, tutore, curator; 

d) dovezi privind suportarea cheltuielilor cu înmormântarea.  

(2) Cererea şi actele doveditoare prevăzute la alin. (1) se înregistrează la primăria comunei, 

oraşului, municipiului sau, după caz, a sectorului municipiului Bucureşti unde familia din care a făcut 

parte persoana decedată sau, după caz, persoana singură decedată a beneficiat de venit minim de 

incluziune 

Față de cele prezentate, este necesară supunerea spre dezbatere și aprobare a Proiectului de 

hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență la nivelul Comunei 

Racoș, județul Brașov pentru care se acorda ajutoare de urgență din bugetul local în baza Legii 

196/2016, privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

Întocmit 

Referent 

Etelka – Tunde MAROSSY 

 


